
Posudek 

Diplomová práce: Elektronické volby na příkladu Švýcarska 

Diplomant: Bc. Monika Horáková 

Vedoucí práce: doc. PhDr. RúdolfVlasák 

Klasifikace: výborně 

Tato diplomová práce je sice koncipována jako do značné míry popisná, ale 
diplomantka na tomto základě vytvořila také rozbor problematiky, a to nejen s ohledem na 
praxi jedné země, uvedené v názvu. Nakonec jde o práci úvahovou, která se ve svých 
závěrech dotýká stále aktuálnějšího problému, oslovujícího řadu našich politiků ať z toho či 
onoho tábora. A co je třeba hodnotit nejpříznivěj i, je skutečnost, že se do těchto úvah autorka 
sama odvážně pustila a předložila vlastní, o analyzované skutečnosti opřený kvalifikovaný 
názor.Musím už ze zkušenosti, jak se práce vyvíjela, konstatovat, že se s řadou obtížností, 
které toto aktuální téma přináší, diplomantka pracně utkávala a nakonec vyrovnala se ctí. 

V práci převažuje zdařilý způsob popisu způsobů, jak se s úlohou implementace ICT 
do demokratických voleb, resp. jakéhokoli hlasování občanů v demokratickém státě, 
vyrovnávají Švýcaři, ale také Estonci a zčásti i Američané. Významnou část diplomky ale 
tvoří jednak druhá kapitola, velmi důkladně analyzující samotný pojem "elektronických 
voleb", a pak zejména Závěr, který napovídá našim politikům, jak se v problematice po 
zkušenostech v zahraničí orientovat. 

Celkově práci hodnotím jako velmi přínosnou, a to, jak užjsem zdůraznil, nejen z 
hlediska faktografie ajejí analýzy. Diplomantka pracovala zcela samostatně a v podstatě (až 
na nepatrné výjimky) bez nutnosti zásahů vedoucího práce. Připomínky jsemjí už vytknul 
v průběhu tvorby díla, takže nyní nemám žádné. Oceňuji účelné vybavení obrazovými prvky 
a také správně vybrané přílohy. čtenáře, který umí rusky, upozorňuji na motto, které svědčí 
také o autorčině smyslu pro humor. 

Vzhledem k navrhuji klasifikovat diplomovou práci Moniky Horákové stupněm 
"výborně". 

V Praze 2. září 2009 


